
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 934 DEL 20/12/2021

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE RIFIUTI 
SERVIZIO 4.2 - STRADE

UFFICIO 4.2.1

ATTO N. ST/ 358 DEL 20/12/2021

OGGETTO: S.P. 36 Diano Marina-Diano S. Pietro-Roncagli  Km 3+200 - Loc.  Moltedo -
consolidamento  delle  opere  di  sostegno  stradali.  -  1°  lotto.  Pagamento  indennità
espropriazione  terreni  -  ditte  catastali  Ardissone  e  Venturino.
CUP  lavoro:  I27H20000330002  -  CIG  lavoro:  83831011CB

IL DIRIGENTE

Premesso:
 che  con  contratto  n.  30547  del  25/09/2020,  stipulato  a  seguito  di  determinazione

dirigenziale  n.  545  del  31/08/2020,  i  lavori  di  cui  all’oggetto  sono  stati  affidati
all’Impresa Aicardi S.r.l. di Chiusavecchia (IM) con un ribasso offerto del 9,31%, per un
importo lavori di € 123.868,66, inclusi gli oneri per la sicurezza;

 che con la suddetta determinazione è stata altresì impegnata la spesa, ammontante ad €
153.857,97 così suddivisa: € 123.868,66 per lavori inclusi gli oneri per la sicurezza, €
27.251,10 per IVA 22%, € 2.708,21 per incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/16 ed € 30,00
quota ANAC, alla miss. 10052.02 cap. 1500 ora PEG 2021/2023 annualità 2021 a seguito
di  reimputazione,  dando atto  che,  per  la  quota per occupazione  terreni  (€ 624,98),  si
sarebbe provveduto all’impegno di spesa con apposito successivo atto;

 che con D.D. n.  389 del  17/06/2021 è stata  approvata la  perizia  di  variante  in corso
d’opera relativa ai lavori di che trattasi la quale non ha comportato variazione della spesa
relativa alle indennità espropriative; 

 che  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  che  trattasi,  si  è  resa  necessaria  l’occupazione
permanente di terreni, peraltro già prevista nel Piano di Esproprio, allegato al progetto
Definitivo  relativo  ai  lavori  in  questione,  approvato  con Decreto  del  Presidente  della
Provincia  n° 67 del 10.06.2020;

Vista la relazione prot. n. 29975 del 17/12/2021, con la quale il tecnico incaricato, Geom.
Roberto Barla, fa presente che:
 prima  dell’inizio  dei  lavori  i  proprietari  si  sono  dimostrati  disponibili  alla  cessione

bonaria  dei  terreni  interessati  dagli  interventi  e  si  è  provveduto  a  far  firmare  loro  il
concordato preliminare che prevedeva una spesa complessiva di Euro 624,98 (di cui E

  1



35,68 per occupazioni provvisorie risultate poi non necessarie durante lo svolgimento dei
lavori);

 i lavori sono terminati e con provvedimento n. 260 del 04/10/2021 è stato approvato il
CRE, pertanto,  si  può procedere  al  pagamento  delle  somme dovute ai  proprietari  dei
terreni definitivamente occupati come specificato nel seguente prospetto:

DITTA FG MAPP
OCCUPAZIO

NE
EFFETTIVA

PREZZO
UNITARIO

MAGGIORAZI
ONI

IMPORTO
TOTALE
DOVUTO

FRANTOIO VENTURINO 
BARTOLOMEO SRL, DIANO 
SAN PIETRO (IM) , P.IVA: 
01480060084C.F.  
DLLHSJ57D20Z102G propr. 
100%

6/A 337 50 2,86

2 volte per 
conduzione
diretta del 
fondo

 Art. 40
DPR

327/2001

€ 286,00

ARDISSONE AGOSTINO 
(RDSGTN46S02A122R) Nato il 
02/11/1946 a ALASSIO (SV) 
propr. ½
ARDISSONE MARIA (RDSM-
RA42B56D298G) Nato il 
16/02/1942 a DIANO SAN 
PIETRO (IM) propr. ½
ARDISSONE DANIELE di 
Binago (CO) CF 
RDSDNL82T04E507F
erede di Ardissone Agostino e 
figlio delegato di Ardissone Maria

5/B 779 70 2,86

1,5 volte 
per 
cessione 
bonaria art.
45 c. 2 
DPR 
327/2001

€ 303,30

Visti  i verbali di  “accertamento definitivo di occupazione” regolarmente sottoscritti,
dai proprietari o loro delegati come sopra identificati;

Visto che i soggetti interessati, nella piena e libera proprietà dei beni, hanno chiesto
che la liquidazione delle somme dovute, come sopra dettagliate, avvenga mediante l’utilizzo
degli IBAN forniti dagli stessi con autocertificazioni debitamente sottoscritte e trasmesse in
copia all’ufficio Finanziario per quanto di competenza;

Ritento necessario, a seguito di quanto sopra esposto, procedere all’impegno di spesa
per “indennità  occupazione definitiva terreni” ammontante a complessiva  di €  589,30,  nei
fondi di cui alla missione 1005.202 cap. 1500 ora PEG 2021/2023 annualità 2021 a seguito di
reimputazione,  nonché  alla conseguente liquidazione delle quote ai beneficiari come sopra
specificati;

Dato  atto che  la  quota  di  €  35,68,  prevista  per  occupazione  temporanea  terreni,
costituisce  economia  di  spesa  in  quanto  durante  le  lavorazioni  eseguite  non  si  è  reso
necessario utilizzare in via provvisoria porzioni di fondi adiacenti alla zona di intervento;

  2



Dato atto inoltre che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente
normativa in materia di  obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

Dato  atto che  i  codici  riferiti  all’intervento  realizzato  sono  i  seguenti:  CUP:
I27H20000330002 - CIG: 83831011CB;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 in data 30.04.2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;

Visto il Decreto del Presidente n. 59 in data 23.06.2021 con il quale è stato approvato il PEG
per il triennio 2021/2023;

Verificata, ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno
di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:
- è stato esercitato il  controllo  preventivo di regolarità  e correttezza amministrativa ai

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo

183 comma 7 del TUEL;
Visti:

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

D E T E R M I N A

di  procedere,  a  seguito  di  quanto  in  premessa  specificato  che  si  intende  integralmente
richiamato:

1) all’impegno  di  spesa  della  somma  di  €  589,30,  disponibile  alla  voce  “occupazione
terreni” all’interno del quadro economico del progetto relativo a “S.P. 36 Diano Marina-
Diano S. Pietro-Roncagli Km 3+200 – Loc. Moltedo -- consolidamento delle opere di
sostegno stradali – 1° lotto”, nei fondi alla miss. 10052.02 cap. 1500 ora PEG 2021/2023
annualità 2021 a seguito di reimputazione;

2) alla  liquidazione  delle  indennità  per  l’occupazione  definitiva  dei  terreni,  a  seguito
dell’esecuzione dei lavori di cui sopra, ai rispettivi proprietari o loro delegati come segue:
- FRANTOIO VENTURINO BARTOLOMEO SRL,  Diano  San  Pietro  (IM) P.IVA:

01480060084, importo totale dovuto € 286,00;

  3



- ARDISSONE DANIELE di Binago (CO), CF RDSDNL82T04E507F, figlio delegato
di ARDISSONE MARIA (RDSMRA42B56D298G) di Diano San Pietro (IM) ed erede
di ARDISSONE AGOSTINO (padre deceduto), importo totale dovuto € 303,30;

effettuando i mandati di pagamento presso le rispettive Banche ed utilizzando gli IBAN
forniti  dagli  stessi  con autocertificazioni  debitamente  sottoscritte  e trasmesse in copia
all’ufficio Finanziario;

3) di  dare  atto  che  la  quota  di  €  35,68,  prevista  per  occupazione  temporanea  terreni,
costituisce economia di spesa in quanto durante le  lavorazioni  eseguite  non si  è reso
necessario utilizzare in via provvisoria porzioni di fondi adiacenti alla zona di intervento;

4) di dare atto inoltre che verrà ottemperato a quanto  disposto dal Decreto Legislativo n.
33/2013 e s.m.i;

5) di  rendere  noto  che il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Dirigente  del
Settore 4 Infrastrutture – Rifiuti, Ing. Michele Russo.

                                                                                             Il DIRIGENTE
                                                                                               (Ing. Michele Russo)

  4


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE RIFIUTI

